
 

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МЕДЫНСКИЙ РАЙОН» 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 28 сентября 2023г.   г. Медынь           № 191 

 

 
О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ В 2022 ГОДУ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОХРАНА 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ «МЕДЫНСКИЙ РАЙОН»  

 

 

Заслушав информацию о ходе реализации в 2022 году муниципальной программы 

«Охрана окружающей среды в муниципальном районе «Медынский район», 

 

Районное Собрание 

РЕШИЛО: 

 

1. Принять к сведению информацию о ходе реализации в 2022 году муниципальной 

программы «Охрана окружающей среды в муниципальном районе «Медынский район» 

(прилагается). 

 

 

Глава Медынского района         С.Б. Пучков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Решению Районного Собрания 

от 28.09.2023 № 191 

 
Информация о ходе реализации в 2022 году муниципальной программы 

«Охрана окружающей среды в муниципальном районе «Медынский район»  
 

Информация на районное собрание, по муниципальной программе «Охрана 

окружающей среды в муниципальном районе «Медынский район», принята Постановлением 

от29.08.2013 года № 1261, с изменением от 1.03.2021 №140 

Цели муниципальной программы: 

-обеспечение благоприятной окружающей среды, экологической безопасности района. 

Задачи муниципальной программы: 

-осуществление мероприятий по охране окружающей среды; 

-экологическое образование населения и формирование экологической культуры 

жителей района. 

Индикаторы муниципальной программы: 

ликвидация несанкционированных свалок на территории района. 

За 2022 было ликвидировано 12 несанкционированных свалок, из них: 

-1 в городе; 

-11 в сельских поселениях. 

Объем финансирования по программе составлял на 2022 год 202 тыс. рублей, из них: 

-112.0 тыс. руб. на создание и содержание мест (площадок)накопления твердых 

коммунальных отходов; 

-90,0 тыс. рублей на экологическое образование и воспитание: 

Объем финансирования из бюджета района на программу выделено и реализовано. 

В 2022году проводился мониторинг выбросов вредных веществ в атмосферу. 

Осуществлялся мониторинг за состоянием открытых водных объектов. Отделом образования, 

образовательными учреждениями проводилась большая работа по экологическому 

воспитанию учащихся. Учащиеся образовательных организаций принимали активное участие 

в конкурсах, олимпиадах, акциях и других мероприятиях по экологии. 

Целевыми ориентирами результатов экологического воспитания являются понимание 

ценности природы, выражение готовности в своей деятельности придерживаться 

экологических норм, проявление любви и бережного отношения к природе. 

Обучающиеся образовательных организаций Медынского района принимали участие в 

конкурсах, акциях, олимпиадах и других мероприятиях по экологии. 

Ежегодно воспитанники и обучающиеся образовательных организаций Медынского 

района принимают участие в традиционном областном конкурсе-выставке продукции, 

выращенной на учебно-опытных участках образовательных организаций «Юннат-2022». 

В сентябре 2022 года команда Кременской средней школы под руководством 

Хамидовой Э.С. участвовала в эко-слёте проекта «ЭКОПАТРИОТ» автономной 

некоммерческой организации «Экологическая и патриотическая инициатива». 

В ноябре 2022 года обучающиеся Передельской средней школы, Радюкинской 
основной школы, МКОУ «Адуевская основная школа», МКОУ «Романовская основная 

школа» приняли участие во Всероссийском экологическом онлайн-диктанте, организованном 

ГБУ ДО  Областной эколого-биологический центр». Всего участвовало 81 обучающийся. 

Обучающиеся ежегодно принимают участие в областной природоохранной акции «Ёлочка 

живи!» Областного эколого-биологического центра. 

В муниципальном районе «Медынский район» работают два школьных лесничества: 

«Пчёлка» на базе МКОУ «Медынская СОШ» с 2013 года и «Лучистые» МКОУ «Романовская 

основная школа» с 2018 года. Ежегодно ребята принимают участие в конкурсе школьных 

лесничеств. 



Каждый год ребята принимают активное участие в акциях «Покорми птиц зимой» и 

«Птичий дом» К весне ребята под руководством наставников изготовили и развесили 31 

скворечник. 

Призёром областного заочного этапа Всероссийского конкурса юных исследователей 

окружающей среды «Открытия 2030» стала ученица Радюкинской основной школы Газеева 

М. (руководитель Голанова И.А.). 

В региональном этапе Всероссийского природоохранного социально-образовательного 

проекта «Эколята - Молодые защитники природы» стали призёрами Радченко Т. рук. (Гришин 

С.В.) Передельская средняя школа и Картошкин В. (Картошкина Ю.В.) МКОУ «Адуевская 

основная школа». В проекте приняли участие обучающиеся Гусевской основной школы и 

Михеевской основной школы. А младшие школьники МКОУ «Романовская основная школа» 

и ребята МКОУ ДО «Медынский ДТ» получили «Посвящение в «Эколята». Обучающиеся 

МКОУ «Романовская основная школа» участвовали во Всероссийском субботник «Зелёная 

Россия» - ими на пришкольной территории было высажено 16 сосен. Обучающиеся 

Передельской средней школы и МКОУ «Адуевская основная школа» участвовали в акции 

«День домашних животных». А обучающиеся Гусевской основной школы в акции к 

Всемирному Дню защиты животных подготовили свои рисунки, поделки и сочинения. В 

региональном конкурсе семейных фотографий «Как домашний питомец делает жизнь нашей 

семьи лучше» участвовали обучающиеся Передельской средней школы. Все школы района 

приняли активное участие в подготовке и проведении Общероссийских дней защиты от 

экологической опасности в Калужской области, которые объявлены с 15 апреля по 5 июня. 

Были проведены различные конкурсы, мастер-классы, беседы, классные часы, проводились 

субботники, ребята ухаживали за территорией школы, приводили в порядок цветники, сажали 

деревья, участвовали во Всемирном Дне Земли, собирали макулатуру, рисовали плакаты. 

Образовательные организации участвовали во Всероссийской акции «Сад Победы»: 

сажали деревья и ухаживали за уже посаженными в прошлые годы. В конкурсе буклетов 

«Береги свою планету!» участвовали обучающиеся Медынской очно-заочной школы, МКОУ 

«Медынская СОШ» и МКОУ «Адуевская основная школа» и МКОУ ДО «Медынский ДТ». 

Обучающиеся МКОУ «Медынская СОШ» участвовали и в природоохранной акции 

«Лес Победы». А ребята Михеевской основной школы вместе с советником директора по 

воспитанию Кулагиной Э.А. и классными руководителями очистили от мусора участок леса и 

берега водоёма, прилегающего к школе. Обучающиеся Передельской средней школы в 

течение года участвовали в природоохранной акции «Природа - наш дом» Весной они 

разработали пешеходную экскурсию «Реки нашего села». 

В апреле-мае 2022 года образовательные учреждения МР «Медынский район» 

участвовали в экологической природо-охранной акции ГБУ КО «Дирекция парков» 

«Батарейку принеси - ёжика спаси». Ребята из Медынской, Передельской, Кременской, 

Радюкинской школ и детских садов «Солнышко», «Звёздочка», «Колокольчик» и «Пчёлка» 

собрали 91 кг батареек, которые были переданы в ГБУ КО «Дирекция парков». 

В программы летних оздоровительных лагерей дневного пребывания детей входили 

различные мероприятия, направленные на экологическое воспитание и пробуждения любви к 

малой Родине. За счет лимита автобуса «Школьный» во время лагерной смены для ребят были 

организованы экскурсионные поездки, в том числе и в «Музей мусора», где они знакомились с 

различными проблемами, вызванными загрязнением и возможными способами их решения. За 

время летней оздоровительной кампании дети ходили в походы, участвовали в экскурсиях, 

учились ориентироваться по природным признакам, определять стороны горизонта, различать 

съедобные и ядовитые растения, больше узнали о своём крае. 

 



 
 

Приложение к информации 
 

Данные об использовании бюджетных ассигнований, направленных на реализацию 

муниципальной программы «Охрана окружающей среды в МР «Медынский район» 
 

Наименование мероприятий 

2022 год  (тыс. руб.) Пояснение о 

выполненных 

программных 

мероприятиях в 

отчетном году 

предусмотрено 
кассовое 

исполнение  

1 2 3 4 

Общий объем  финансирования 

муниципальной программы – всего 
21019,6 21012,1   

в том числе за счет средств:       

бюджета МР «Медынский район» 2028,6 2028,2  

областного бюджета 19991 18983,9  

бюджетов поселений 100 100  

в том числе по мероприятиям:       

Мероприятие 1. Осуществление 

мониторинга выбросов вредных веществ в 

атмосферу и водоемы 

Финансирование 

не требуется 

Финансирование 

не требуется   

Мероприятие 2. Экологическое 

образование и воспитание 
0 0   

Мероприятие 3. Ликвидация накопления 

вреда окружающей среде, рекультивация 

земельных участков, на которых 

размещены объекты накопленного вреда 

окружающей среде 

11433 11433 

Изготовление 

проекта 

рекультивации 

полигона ТКО и 

экспертиза проекта  

в том числе за счет средств:       

бюджета МР "Медынский район" 1141,4  1141,4    

областного бюджета 10291,6 10291,6  

Мероприятие 4.  Создание и содержание 

мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов 
9486,6 9479,1 

Асфальтирование и 

ограждение 

площадок ТКО  

в том числе за счет средств:       

бюджета МР "Медынский район"  887,2  886,8   

областного бюджета 8599,4 8592,3  

Мероприятие 5. Ликвидация 

несанкционированных свалок 
100 100   

в том числе за счет средств:     

бюджетов поселений 100 100   
 

 


